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Abstrakt

Práce shrnuje přehled využití geochemických proxy parametrů a karotážních dat pro
charakteristiku podmínek sedimentace a jejich změn při vyplňování sedimentárních pánví
s důrazem na stratigrafickou korelaci příbřežních a hemipelagických facií. Kompilační část práce
doplňuje konkrétní aplikace na příkladech z české křídové pánve (vrty 4420-G Mužský a BCH-1),
kde přesná korelace mezi vrstevními celky svrchního turonu může přispět k porozumění vlivu
orbitálních cyklů na sedimentaci.

Klíčová slova

Chemostratigrafie, litofacie, karotáž, korelace, turon, hemipelagické vrstvy

Abstract

This thesis summarizes the usage of geochemical proxy parameters and well logs for
determination of sedimentation conditions and their changes in filling of sedimentary basins with
emphasis on stratigraphic correlation between nearshore and hemipelagic strata. Subsequently
an application of the methodology is demonstrated on core and well log data from the Upper
Turonian Bohemian Cretaceous Basin (4420-G and BCH-1 wells), where accurate correlation
could lead to better understanding of the influence of Milankovitch cyclicity on sedimentation.

Key words

Chemostratigraphy, lithofacies, well log, correlation, Turonian, hemipelagic strata

4

Seznam kapitol

1. Úvod .............................................................................................................................................. 7

2. Prvkové proxy parametry ............................................................................................................ 8

2.1 Zdroje prvků v sedimentech ................................................................................................ 8

2.2 Normalizace .......................................................................................................................... 8

2.2.1 Normalizace Al .............................................................................................................. 8

2.2.2 Normalizace Ti .............................................................................................................. 9

2.3 Prvkové proxy parametry v sedimentech ........................................................................... 9

2.3.1 Změny zrnitosti – písková až prachová frakce ............................................................ 9

2.3.2 Změny zrnitosti - jílové minerály ............................................................................... 10

2.3.3 Paleoproduktivita ....................................................................................................... 12

2.3.4 Kovy v autigenních minerálech .................................................................................. 14

2.3.5 Zachování prvkových proxy parametrů v sedimentech ........................................... 18

2.3.6 Příklady využití prvkových proxy parametrů ........................................................... 18

3. Karotáž ........................................................................................................................................ 21

3.1 Odporová karotáž ............................................................................................................... 22

3.2 Gama karotáž a gama spektrometrie ................................................................................. 25

3.2.1 Měření .......................................................................................................................... 26

3.2.2 Draslík.......................................................................................................................... 26

3.2.3 Uran ............................................................................................................................. 26

3.2.4 Thorium ....................................................................................................................... 27

3.2.5 Gama karotáž jako indikátor zastoupení jílovců ....................................................... 27

3.2.6 Th/K a U/Th ................................................................................................................ 28

3.3 Neutronová karotáž ............................................................................................................ 28

3.3.1 Měření .......................................................................................................................... 29

3.4 Rozpoznávání litologií ........................................................................................................ 29

4. Fosilní stopy a ichnostavba ........................................................................................................ 32

4.1 Ichnofacie ............................................................................................................................ 32

4.1.1 Skolitová ichnofacie .................................................................................................... 32

4.1.2 Cruzianová ichnofacie ................................................................................................. 33

5. Česká křídová pánev ................................................................................................................... 34

6. Vrt 4420-G Mužský ..................................................................................................................... 38

6.1 Sedimentologický popis ..................................................................................................... 39

6.2 Fosilní stopy a ichnostavba ve vrtu 4420-G ...................................................................... 41

6.2.1 Ichnofacie vrtu 4420-G ............................................................................................... 42

5

6.2.2 Kompakce .................................................................................................................... 42

6.3 Interpretace prostředí sedimentace a jeho změn ............................................................. 44

6.4 Prvková data ....................................................................................................................... 48

6.4.1 Sběr prvkových dat ..................................................................................................... 48

6.4.2 Zrnitostní proxy parametry ........................................................................................ 48

6.4.3 CaCO3 ........................................................................................................................... 48

6.4.4 Glaukonitické horizonty ............................................................................................. 48

6.4.5 Interpretace na základě geochemických dat ............................................................. 48

6.5 Geofyzikální parametry ...................................................................................................... 49

7. Korelace....................................................................................................................................... 55

7.1 BCH-1 ................................................................................................................................... 55

7.2 Vzájemná korelace BCH-1 a 4420-G .................................................................................. 58

8. Závěr ............................................................................................................................................ 62

9. Literatura .................................................................................................................................... 63

Seznam tabulek

Tab. 1 – Obsahy draslíku v jednotlivých minerálech. ...................................................................................... 26

Tab. 2 – Obsahy Th a U ve vybraných minerálech. ........................................................................................... 27

Tab. 3 – Rozsah obsahů thoria ve vybraných minerálech. ............................................................................ 27

Tab. 4 – Tabulky s vypočteným zkrácením.. ....................................................................................................... 43

6

Seznam obrázků

Obr. 1 – Jednotlivé komponenty podílející se na sedimentaci. ....................................................................... 8

Obr. 2 – Zrnitostní proxy parametry z východní části Středozemního moře ........................................ 10

Obr. 3 – K/Ti křivky z různých částí mostecké pánve..................................................................................... 11

Obr. 4 – Záznam prvkových proxy parametrů z centrální části rovníkového Pacifiku. .................... 13

Obr. 5 – Prostředí, v kterých dochází k vysrážení anoxických/suboxických prvků. .......................... 15

Obr. 6 – Chalkofilní prvky v sedimentech centrální části kalifornského kontinentálního svahu .. 16

Obr. 7 – Relativní obohacení/ochuzení o prvky v klastických sedimentech ......................................... 17

Obr. 8 – Idealizovaná odezva prvkového složení karbonátových sedimentů ....................................... 19

Obr. 9 – Měnící se složení jílovců libkovických vrstev v mostecké pánve .............................................. 20

Obr. 10 – Vztah mezi vzdáleností elektrod na sondě a přesností měření. .............................................. 21

Obr. 11 – Měnící se odporu v závislosti na druhu horniny a výplně pórů .............................................. 22

Obr. 12 – Měnící se hodnota F faktoru s měnící se porozitou. ..................................................................... 23

Obr. 13 – Hodnoty odporu u jednotlivých hornin. ........................................................................................... 24

Obr. 14 – Změny v křivkách úhrnné gama karotáže a gama spektrometrie .......................................... 25

Obr. 15 – Měnící se poměry Th/K v závislosti na jednotlivých minerálech ........................................... 28

Obr. 16 – Rozdílná porozita měnící se v rámci různých hornin a různé výplně pórů ........................ 29

Obr. 17 – Zjednodušené trendy vývoje zrnitosti zobrazené vodivostí ..................................................... 30

Obr. 18 – Reálný příklad použití karotáže k určení jednotlivých sekvencí hrubnutí ......................... 31

Obr. 19 – Vyznačení pozice BCH-1 a 4420-G v rámci ČKP a České republiky ....................................... 35

Obr. 20 – Stratigrafická kolonka znázorňující dělení ČKP na genetické sekvence .............................. 36

Obr. 21 – Hejšovina/Szczeliniec (919 m.n.m.) nedaleko polsko-českých hranic ................................. 37

Obr. 22 – Lokalita vrt 4420-G Mužský na mapě ................................................................................................ 38

Obr. 23 – Řez sedimentárním prostředím hydrogeologického rajonu 4420 ......................................... 38

Obr. 24 – Sedimentologický profil vrtem 4420-G s fotkami ......................................................................... 41

Obr. 25 – Bioturbační index....................................................................................................................................... 41

Obr. 26 – Průřez ichnofosilie Ophiomorpha isp. vystupující z výchozu.................................................... 42

Obr. 27 – Fotografie jednotlivých chodeb Palaeophycos isp. ........................................................................ 43

Obr. 28 – Vrstva bohatá na schránky ústřic z genetické sekvence TUR 6. .............................................. 44

Obr. 29 – Sedimentologický profil s fotkami ichnofosilií, bioturbačním indexem a litofaciemi. ... 46

Obr. 30 – Zjednodušená interpretace prostředí sedimentace s genetickými sekvencemi ............... 47

Obr. 31 – Zrnitostní parametry vrtu 4420-G ...................................................................................................... 50

Obr. 32 – Vyznačené horizonty se zvýšeným obsahem Fe a K. ................................................................... 51

Obr. 33 – Chování rubidia v horninovém sledu vrtu 4420-G ....................................................................... 52

Obr. 34 – Korelace mezi Si/Al, litologickým profilem a geofyzikálními parametry. ........................... 53

Obr. 35 – Změny v porozitě řízené obsahem karbonátu v hornině u 4420-G. ...................................... 54

Obr. 36 – Korelace mezi zrnitostním proxy parametrem Si/Al a geofyzikálními parametry. ........ 56


[…]

4/3 mocnější než sedimenty ze stejného období ve vrtu BCH-1. Ve svrchních partiích se ale poměr

obrací a z několika hrubozrnných metrů ve vrtu 4420-G je téměř 2krát mocnější sled ve vrtu

BCH-1. Zatímco spodní hemipelagická část je dobře korelovatelná s vrtem BCH-1, s přibývající

zrnitostní vlastnost dobré korelace mizí.

Poměrně špatně jsou korelovatelné zrnitostní proxy parametry. Přesto, že vycházíme

z karotážních korelací, výrazné píky ve vrtu BCH-1 se stávají méně výraznými (někdy se i rozdělují

do více píků) ve vrtu 4420-G. Z vypočtené Milankovičovy cykličnosti u vrtu BCH-1 můžeme spočíst

rychlost sedimentace ve vrtu 4420-G (jeden precesní cyklus trvá přibližně 20 kyr), která činí

ve spodní partii (po červenou korelační linii) přibližně 30 cm/kyr (42 cm/kyr) s nejrychlejším

přínosem na metráži 198-212 s 70 cm/kyr (1 m/kyr). Rychlost se pak mění ve svrchní partii (u

které je ale nejistá korelace), kde se zmenšuje přibližně na 12 cm/kyr (18 cm/kyr). V závorkách

jsou uvedené rychlosti spočtené po dekompakci (převedení dnešní mocnosti sedimentů

na mocnost původní).

Výše zmíněná disproporce sedimentů by mohla být způsobena pozicí vrtů v rámci pánve. Zatímco

4420-G se nachází blíž pobřeží, BCH-1 je v centru pánve. Během regrese/progradování pobřeží

docházelo k intenzivnější sedimentaci ve vrtu 4420-G (kvůli vyšší proximalitě). S postupnou

progradací pobřeží hrubnou a ztenčují se sedimenty. Toto hrubnutí je způsobeno vyšší energií

prostředí, a proto byla jemná frakce odplavována a usazována dále v pánvi, zatímco byl hrubý

písek přemisťován litorálním driftem, jemnější frakce byla redeponována pomocí vlnění a

tidálních proudů (Mitchel et al., 2010, Uličný, 2001) a sedimentovala v centru pánve. Další

příčinou by mohly být ztráta části sedimentů v rámci následné transgrese a eroze nadložních

sedimentů (to je také příčinou proč nacházíme v jádru ostré litologické přechody)
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Obr. 38 - Korelační řez mezi vrty
4420-G, BCH-1 a vrty ležící mezi nimi,
s využitím práce Uličný et al. (2014,
příloha S1) a nepublikované korelace
D. Uličného k vrtu RPV-5.
Na vertikální ose jsou vykresleny
prvkové parametry s karotážními
křivkami: nalevo doprava rostoucí
gama křivka, napravo pak doprava
rostoucí neutronová karotáž
(červená) a odporová karotáž
(černá). Plné korelační čáry jsou poté
jisté korelace, čárkované nejisté
korelace, přičemž barva jednotlivých
čar slouží pouze k lepší orientaci
v rámci korelačního řezu. Žlutá šipka
poté ukazuje hlavní směr přínosu
klastik. Použitá karotážní data
z databáze GFÚ AVČR.
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Obr. 39 - Korelační řez mezi vrty 4420-G, BCH-1. Na vertikální ose jsou vykresleny prvkové parametry s karotážními
křivkami: nalevo doprava rostoucí gama křivka, napravo pak doprava rostoucí neutronová karotáž (červená) a odporová
karotáž (černá). Plné korelační čáry jsou ověřené korelace, čárkovaně nejisté korelace, přičemž barva jednotlivých čar slouží
pouze k lepší orientaci v rámci korelačního řezu.
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Obr. 40– Korelace Si/Al prvkových parametrů (šipky) založená na korelačních horizontech získaných
z korelace karotážních dat. Nalevo je vykreslená Si/Al křivka z vrtu Mužský, napravo je pak křivka Si/Al
z vrtu BCH-1.
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8. Závěr

Jak je vidět v kompilační části, geochemické parametry jsou robustním a cenným nástrojem

ke zkoumání sedimentů a jevů, které sedimentaci ovlivňovaly. Karotáž je poté s úspěchem

používána jako korelační nástroj mezi jednotlivými vrty.

Souběžná aplikace obou přístupů byla využita při analýze litologického složení
svrchnoturonského intervalu ve vrtu Mužský a při jeho korelaci k vrtu Bch-1. Samotná korelace
mezi oběma vrty je poměrně složitá. V metrážích ~182-232 ve vrtu Mužský lze vycházet
z karotážních křivek, kdy navzájem korelujeme podobné vzory, které jsou způsobené jevy
postihující celou pánev (transgrese/regrese/změna subsidence…). V případě korelování
sedimentů břežní líce (svrchní část vrtu – 147-~182) se sedimenty vzniklými v hemipelagickém
prostředí je dobré vycházet z prvkových proxy parametrů. Ze samotných korelací mezi vrty 4420-
G a BCH-1 lze zjistit, že rychlost sedimentace ve vrtu 4420-G se oproti konstantní rychlosti
sedimentace v BCH-1 (Chroustové et al., in press) mění. Spodní jemnozrnné sedimenty (metráže
~200-232) vrtu 4420-G vzniklé v hemipelagickém prostředí jsou o 33% mocnější ve vrtu BCH-1.
Ve svrchní hrubozrnné části (metráž 147-~176) 4420-G jsou ale naopak přibližně 2x tenčí než
v BCH-1. Tato výrazná disproporce sedimentů je způsobena vyšší proximalitou vrtu 4420-G,
postupnou progradací pobřeží a výskytem erozních ploch. Ty by poté mohly zaznamenávat změny
v relativní výšce hladiny, kde by jednotlivé plochy vznikly jako důsledek transgrese. Pro určení
eustatických změn ve svrchním turonu je nutné provést další výzkumy zahrnující i jiné
sedimentární pánve.
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