## Vyjádření vedoucího k bakalářské práci Jana Bohadla

### **„Interpretace a korelace karotážních dat v hemipelagických sedimentech: petrologická, geochemická a geofyzikální kritéria“**

Vedoucí práce: D. Uličný (PřFUK/GFÚ), konzultant S. Čech (ČGS)

Z pozice vedoucího práce se soustředím především na zhodnocení toho, do jaké míry autor bakalářské práce splnil záměr zadání a jak kvalitně zvládl teoretickou i praktickou část. Po dohodě s J. Bohadlem jsme totiž zvolili kombinovanou podobu bakalářské práce – nejen rešerši literatury, ale také praktickou aplikaci na konkrétním materiálu, což obnášelo zpracování vrtného jádra, změření prvkových proxy parametrů ve vybraném intervalu, interpretaci vztahu sedimentologie a geochemie s karotážními daty, a korelaci daného intervalu mezi nově zpracovaným vrtem na rozhraní hemipelagických a předbřežních facií a referenčním profilem vrtu Bch-1 Běchary. Takový typ bakalářské práce je samozřejmě náročnější, čehož si byl autor vědom a v celkem těsném časovém rámci březen-květen 2021, který byl určen pandemickými opatřeními, zvládl velké množství praktické práce. Kromě základní rešerše věnované využití prvkových proxy parametrů a karotáže, zpracoval 80m jádra vrtu 4420-G Mužský, zapůjčeného z ČGS, od řezání celého intervalu, fotodokumentace, písemné a grafické dokumentace, po měření XRF analyzátozem. Seznámil se se základy sedimentologické interpretace karotáže a stratigrafické korelace v proximálně-distálním řezu, kterou změny facií činí pro začátečníka dost náročnou.

Smyslem bakalářské práce by mělo být jak seznámení se stavem řešení vybraného problému v oboru, tak seznámení studenta se základy metodické výbavy, kterou je třeba pro danou problematiku zvládat. Z mého pohledu oba tyto aspekty splnil J. Bohadlo dobře a na úrovni, která místy překračuje nárok na bakalářskou práci. Vzhledem k tomu, jaké kursy měl student možnost během tří let absolvovat, interpretační stránku pojal postačujícím způsobem; do hlubší interpretace získaných dat by se mohl pustit jen po zvládnutí sekvenční stratigrafie a základů ichnologie, kterým se bude věnovat zřejmě ve vyšších ročnících. Text obsahuje řadu drobnějších chyb, které jsou zčásti formální a zčásti plynou z nezkušenosti v psaní odborného textu. Některé z nich jsem při kontrole starší verze textu jako školitel nepostřehl: například v metodice měření není zmíněno, že měření XRF probíhalo na jádře, ne na homogenizovaných vzorcích; seznam literatury nemá sjednocený formát; některé obrazové přílohy nejsou nezbytné pro řešení daného tématu, apod. V rešeršní části práce se poněkud ztrácí důraz na hemipelagické facie, zřejmě proto, že student se snažil využít přehled o využívaných proxy parametrech, který získal při studiu literatury. Věřím, že s další praxí autor zlepší organizaci textu, jasné oddělení zásadních a podružných pozorování, oddělenou prezentaci dat a interpretace.

Celkově však jako vedoucí konstatuji, že Jan Bohadlo splnil zadání a tématu se zhostil samostatně a pečlivě, s příkladným zájmem o získání a dokumentaci maxima dostupných poznatků. V praktické části vytvořil kvalitní soubor dat, který bude dále využit a časem publikován jako součást širší studie teplického souvrství, se spoluautorstvím J. Bohadla.